
98

třiny spatřil postavy dvou mužů. Divoce gestikulovali, klečeli 
na kolenou a vzpínali ruce, ale zemědělec si myslel, že to jsou 
teroristé nebo turisté, a odjel pryč. Když se tam vrátil druhý 
den, obě postavy tam dosud byly a znovu se ho snažily přivo-
lat. Dojel na břeh řeky, vytáhl kus papíru a tužku a přehodil 
je na druhý břeh zabalené v kapesníku. Vousatá, špinavá po-
stava na papír cosi napsala a papír hodila zpátky zemědělci. 
Stálo na něm:

„Přicházím z  letadla, které spadlo v  horách. Jsem Uru-
guayec…“

Přežilo jich tam šestnáct. Toto je příběh o tom, co vytrpěli 
a jakým způsobem dokázali přežít.

Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo položí život za své přátele
– Jan 15:13

J e d n a

1
Uruguay, jedna z nejmenších zemí Jižní Ameriky, byla zalo-
žena na východním pobřeží Río de La Plata jako nárazníko-
vý stát mezi dvěma obrovskými státy, Brazílií a Argentinou. 
Byla to geograficky výhodně položená země se stády dobyt-
ka volně se pohybujícími po rozlehlých pastvinách a skrom-
ným obyvatelstvem, které tvořili obchodníci, lékaři a  práv-
níci v hlavním městě Montevideu a hrdí, pracovití gaučové 
na venkově.

Dějiny Uruguayců v  devatenáctém století jsou řadou 
prudkých bojů s Argentinou a Brazílií za získání nezávislo-
sti a šarvátek mezi konzervativní stranou Blanco, mající své 
přívržence na venkově, a liberální stranou Colorado podpo-
rovanou stoupenci v Montevideu. Poslední povstání blancos 
potlačil prezident colorados José Batlle y Ordóňez, který vy-
budoval světský a demokratický stát, jenž pak dlouhá deseti-
letí platil za nejpokrokovější a nejosvícenější stát jihoameric-
kého kontinentu.

Ekonomika tohoto blahobytného státu stála a  padala 
s vývozem živočišných a zemědělských produktů do Evropy. 
Uruguay prosperovala, dokud byly světové ceny vlny, hovězí-
ho masa a kůží vysoké, když v padesátých letech prudce kles-
ly, ocitla se v neřešitelné krizi. Objevila se nezaměstnanost, 




